УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Тимирязева ул., д. 125, г. Пенза, 440018 тел/факс: (841-2) 48-05-04 E-Mail: ppougzi@sura.ru ОКНО 14815183, ИНН/КПП 5836013072/583601001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №    П-117
по делу об административном правонарушении
в области охраны собственности

«18» апреля 2011 г.
г. Пенза

Я, заместитель начальника Управления государственной жилищной инспекции Пензенской области Панфилов Александр Дмитриевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол № ПР-74 от «07»   апреля    2011 г., совершенном
Обществом с ограниченной ответственностью «Управляющая

организация «Жилсервис-1»

(фамилия, имя, отчество гражданина, должностного лица, наименование юридического лица)

1.Адрес (место регистрации)
г. Пенза, ул. Некрасова, д. 34
(место жительства гражданина, должностного лица, место нахождения юридического лица)

2. Дата рождения

3. Место работы (должность)

с участием

- нарушителя (законного представителя) ____________----___________
- потерпевшего
__________-----

(если имеется)

- свидетелей
_________------

(если имеется)

установил:

06.04.2011г. Управлением государственной жилищной инспекции Пензенской области на основании приказа № ПИ-222 от 01.04.2011 была проведена плановая проверка Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилсервис-1» по вопросу соблюдения законодательства, регламентирующего порядок содержания и ремонта жилых домов и жилых помещений и выборочно проверено техническое состояние жилищного фонда.

Плановая проверка была проведена в присутствии представителя ООО «Управляющая организация «Жилсервис-1» Трофимовой Эльмиры Равильевны, с надлежаще оформленной доверенностью от 21.02.2011 № 310-д.
В ходе проверки было установлено следующее, что на содержании и техническом обслуживании ООО «Управляющая организация «Жилсервис-1» находится жилищный фонд общей площадью 405 952 кв.м.

Также установлено, что на обслуживание ООО «УО «Жилсервис-1» находятся многоквартирные дома, расположенные по адресу: г. Пенза, ул.Докучаева, д. №№ 11.14; ул. Циолковского, д. №№ 22, 16; ул. Леонова, д. №37.

В ходе проверки технического состояния вышеуказанных многоквартирных домов были выявлены следующие нарушения.

В многоквартирном доме, распложенном по адресу г. Пенза, ул.Докучаева, д. 11:

Отсутствуют водоотметы в месте расположения 1-го и 2-го подъездов с дворового фасада, 1-го и 4-го подъездов со стороны главного фасада; отсутствует теплоизоляция в элеваторном узле подъезда № 3; выявлено наличие строительного мусора в подвальном помещении подъезда № 3; наблюдается частичное разрушение штукатурного слоя цокольной части дома со стороны главного фасада дома.

В многоквартирном доме, распложенном по адресу г. Пенза, ул.Докучаева, д. 14
выявлено разрушение плиты входного козырька подъезда № 1, видна арматура; выявлено разрушение ступеней входного крыльца подъезда № 1.

В многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. Пенза, ул.Циолковского, д. 22:

в 1-ом подъезде на 5-ом этаже лестничной площадки на стенах и потолках выявлены следы протечек кровли.

В многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. Пенза, ул.Циолковского, д. 16:

Выявлено разрушение кирпичной кладки под окном 2-го подъезда (3, 4 этажи) дворового фасада.

В многоквартирном доме, расположено по адресу: г. Пенза, ул. Леонова, д. 37:
Отсутствует теплоизоляция в элеваторном узле подвального помещения подъезда № 9.

В соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (ЖК РФ) собственники помещений вышеуказанных жилых домов выбрали форму управления жилым домом - управление управляющей организацией-Общим собранием указанных собственников была выбрана управляющая компания - Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилсервис-1», в соответствии с ч.1 ст. 161 с собственниками помещений в указанных жилых домах были заключены договора управления многоквартирным домом, на условиях утвержденных общим собранием.

Согласно ч.2 ст. 162 ЖК РФ по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья либо органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Пункт 2.1. договора управления многоквартирным домом устанавливает, что предметом настоящего договора является оказание Управляющей организацией услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома; пункт 2.2. устанавливает перечень работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, согласно приложения № 2 к договору; пункт 3.1. обязывает управляющую организацию обеспечивать надлежащее состояние общего имущества в многоквартирном доме с учетом акта разграничения ответственности за внутриквартирное инженерное оборудование.

В соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 техническое обслуживание и ремонт строительных конструкций и инженерных систем зданий жилищного фонда включает в себя: техническое обслуживание (содержание), включая диспетчерское и аварийное; осмотры; подготовка к сезонной эксплуатации; текущий ремонт; капитальный ремонт.

Техническое обслуживание здания включает комплекс работ по поддержанию в исправном состоянии элементов, и внутридомовых систем, заданных параметров и режимов работы его конструкций, оборудования и технических устройств.

Система технического обслуживания (содержания и текущего ремонта) жилищного фонда обеспечивает нормальное функционирование зданий и инженерных систем в течение установленного срока службы здания с использованием в необходимых объемах материальных и финансовых ресурсов.

Техническое обслуживание жилищного фонда включает работы по контролю за его состоянием, поддержанию в исправности, работоспособности, наладке и регулированию инженерных систем и т.д. Контроль за техническим состоянием следует осуществлять путем проведения плановых и внеплановых осмотров.

Текущий ремонт здания включает в себя комплекс строительных и организационно-технических мероприятий с целью устранения неисправностей (восстановления работоспособности) элементов, оборудования и инженерных систем здания для поддержания эксплуатационных показателей.

Указанные выше нарушения в содержании и эксплуатации многоквартирных домов №№ 11. 14 по ул. Докучаева, №№ 22, 16 по ул. Циолковского, № 37 по ул. Леонова в г. Пензе предусмотрены пунктами 5.2.22. 4.2.1.11. 4.2.3.16. 4.1.15. 4.1.3. 4.2.3.4. 4.2.4.2. 4.8.10, 4.8.4, 4.2.1.1, 4.2.3.1, 4.6.1.1, 4.6.1.7 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, а также приложением № 2 - Перечень услуг и работ по содержанию общего имущества многоквартирного дома к договорам управления многоквартирными домами.

Согласно пункта 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в состоянии, обеспечивающем:

а)
соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома;

б)
безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества
физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного
имущества;

д) постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи коммунальных ресурсов) гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам.

Пункт 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме гласит содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя:

а)
осмотр общего имущества, осуществляемый собственниками помещений указанными в пункте 13 настоящих Правил ответственными лицами, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства Российской Федерации, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан:

б)
освещение помещений общего пользования;

в)
обеспечение установленных законодательством Российской Федерации температуры и влажности в помещениях общего пользования;

г)
уборку и санитарно-гигиеническую очистку помещений общего пользования, а также земельного участка, входящего в состав общего имущества;

д)
сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов, включая отходы,
образующиеся в результате деятельности организаций и индивидуальных
предпринимателей, пользующихся нежилыми (встроенными и пристроенными) помещениями в многоквартирном доме;

е) меры пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности;
ж)
содержание и уход за элементами озеленения и благоустройства, а также иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства этого многоквартирного дома объектами, расположенными на земельном участке, входящем в состав общего имущества;

з) текущий и капитальный ремонт, подготовку к сезонной эксплуатации и
содержание общего имущества, указанного в подпунктах "а" - "д" пункта 2 настоящих Правил, а также элементов благоустройства и иных предназначенных для обслуживания, эксплуатации и благоустройства этого многоквартирного дома объектов, расположенных на земельном участке, входящем в состав общего имущества.

Все вышеуказанные нарушения являются нарушением правил содержания и ремонта жилых домов, за которые предусмотрена ответственность ст. 7.22 КоАП РФ.

В силу того, что представитель Трофимова Эльмира Равильевна не уполномочена для дачи объяснения при составлении протокола, его подписи и получения копии, государственным жилищным инспектором Горшковой Ниной Васильевной было выдано под роспись Трофимовой Эльмире Равильевне Уведомление от 06.04.2011 года о явке для составления протокола законному представителю ООО «Управляющая организация «Жилсервис-1» генеральному директору ООО «Генеральная Управляющая Компания» Каваеву Юрию Андреевичу 07.04.2011 г. в 10-30 в Управление Государственной жилищной инспекции Пензенской области.

07.04.2011г. в 10-30 для составления протокола об административном правонарушении явилась представитель ООО «УО «Жилсервис-1» Трофимова Эльмира Равильевна с надлежаще оформленной доверенностью от 06.04.2011 № 340-д.

В объяснении по поводу вменяемого нарушения, представитель Трофимова Э.Р. с выявленными нарушениями согласна.

Все выше указанные правонарушения были зафиксированы в протоколе об административном правонарушении от 07.04.2011 № ПР-74, указанный протокол был составлен с соблюдением требований статьи 28.2 КоАП РФ-Статьей 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение лицами, ответственными за содержание жилых домов и (или) жилых помещений, правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений либо порядка и правил признания их непригодными для постоянного проживания и перевода их в нежилые, а равно переоборудование жилых домов и (или) жилых помещений без согласия нанимателя (собственника), если переоборудование существенно изменяет условия пользования жилым домом и (или) жилым помещением.

Согласно статьи 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение лицами, ответственными за содержание жилых домов и (или) жилых помещений, правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений влечет наложение административного штрафа на юридическое лицо в размере от 40000 до 50000 рублей.

В ходе проверки было установлено, что ООО «Управляющая организация «Жилсервис-1» по состоянию на 06.04.2011 не были приняты своевременные меры по устранению нарушений правил содержания и ремонта многоквартирных домов №№ 11, 14 по ул. Докучаева, №№ 22, 16 по ул.Циолковского, № 37 по ул. Леонова в г. Пензе, тем самым, были допущены грубые нарушения жилищного законодательства. Таким образом, в действиях ООО «Управляющая организация «Жилсервис-1» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Дата, время и место рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено в протоколе об административном правонарушении от 07.04.2011 № ПР-74, копия которого была вручена представителю ООО «Управляющая организация «Жилсервис-1» по доверенности от 06.04.2011 № 340-д Трофимовой Эльмире Равильевне 07.04.2011г. Тем самым. ООО «Управляющая организация «Жилсервис-1» было надлежащим образом уведомлено о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, назначенное на 18.04.2011 в 10-00ч.
В установленное время 18.04.2011 законный представитель ООО «УО «Жилсервис-1» или представитель с надлежаще оформленной доверенностью на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, ходатайств и замечаний об отложении или переносе сроков рассмотрения данного административного дела от ООО «УО «Жилсервис-1» не поступало.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного суда РФ от 24.03.05 № 5 несущественным являются такие недостатки протокола, которые могут быть восполнены при рассмотрении дела по существу, а также составление протокола в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, если этому лицу было надлежащим образом сообщено о времени и месте его составления, но оно не явилось в назначенный срок и не уведомило о причинах неявки или причины неявки были признаны неуважительными.

Мной, заместителем начальника Управления государственной жилищной инспекции Пензенской области было принято решение о рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.22 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отсутствие нарушителя- Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилсервис-1»

Руководствуясь статьей 20 Жилищного кодекса РФ, статьями 23.55; 29.7; 29.9; 29.10; пунктами 1,2 статьи 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилсервис-1»
(наименование лица)

виновным (невиновным) в совершении правонарушения, предусмотренного ст.        7.22   КоАП РФ и:

1. Наложить наказание (штраф или предупреждение) в размере

40000 рублей.